Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

АДМИНИСТРАЦИЯ  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ”___” ____________ 2015 г.                             № ______
	О внесении изменений в Порядок установления штатных расписаний муниципальными образовательными учреждениями дополнительного образования, подведемственными Управлению образования администрации Тайшетского района и в нормативы численности работников муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования, подведомственных Управлению образования администрации Тайшетского района

В целях уточнения Порядка установления штатных расписаний муниципальными образовательными учреждениями дополнительного образования, подведомственными Управлению образования администрации Тайшетского района и нормативов численности работников муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования, подведомственных Управлению образования администрации Тайшетского района, руководствуясь статьёй 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 9, 27, 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", статьями 22, 45 Устава муниципального образования "Тайшетский район", администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок установления штатных расписаний муниципальными образовательными учреждениями дополнительного образования, подведемственными Управлению образования администрации Тайшетского района, утвержденный постановлением администрации Тайшетского района от 08.05.2015 г. № 933, следующие изменения:

1) в наименовании слово "подведемственными" заменить словом "подведомственными";

2) абзац третий пункта 2 изложить в следующей редакции:
"Штатное расписание разрабатывается руководителем учреждения, предоставляется для проверки в Управление образования в сроки, установленные настоящим Порядком, утверждается руководителем учреждения по состоянию на 1 октября";
3) в пункте 7 слова "1 октября" заменить словами "15 сентября";
4) пункт 9 изложить в следующей редакции:

"9. Проверка штатного расписания учреждения проводится Управлением образования в течение 3 рабочих дней со дня его поступления.

При выявлении в ходе проверки по основания, установленным пунктом 8 настоящего Порядка, недостатков в представленном штатном расписании штатное расписание  направляется руководителю учреждения на доработку с указанием недостатков, подлежащих исправлению.

Штатное расписание подлежит доработке руководителем учреждения в целях устранения выявленных недостатков в штатном расписании в течение 3 рабочих дней со дня его передачи учреждению, и направлению в указанный срок в Управление образования для повторной проверки.

После получения Управлением образования доработанного штатного расписания, в течение 3 рабочих дней проводится его проверка, и в случае отсутствия замечаний  начальником Управления образования (заместителем начальника Управления образования) на первом листе штатного расписания проставляется отметка "Проверка осуществлена. Согласовано" (с указанием должности, даты, подписи и расшифровки подписи).
5) пункт 11 дополнить абзацем следующего содержания:

"Проверка изменений в штатное расписание осуществляется Управлением образования в порядке, установленном пунктами 8 ,9 настоящего Порядка".

2. Нормативы численности работников муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования, подведомственных Управлению образования администрации Тайшетского района, утвержденные постановлением администрации Тайшетского района от 08.05.2015 г. № 933, изложить в следующей редакции:
" Нормативы численности работников муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования, подведомственных Управлению образования администрации Тайшетского района.

	№ п/п
	Наименование должности
	Количество штатных единиц в зависимости от числа групп

	10-100
	101-200
	201-300
	свыше 300

	1
	Административный персонал

	1.1
	Директор
	1
	1
	1
	1

	1.2
	Заместитель директора по учебно-воспитательной работе
	0,5
	1
	2
	2

	1.3
	Главный бухгалтер
	-
	0,5
	1
	1

	1.4
	Режиссер-постановщик
	-
	1
	2
	2

	1.5
	Художественный руководитель
	1 штатная единица при наличии вокально-инструментального ансамбля, но не более 1 штатной единицы на учреждение.

	2
	Педагогический персонал

	2.1
	Педагог дополнительного образования
	Штатные единицы устанавливаются исходя из количества учебных часов.

	2.2
	Педагог - организатор
	1,5
	3
	4,5
	6

	2.3
	Педагог-психолог
	1
	1
	1
	1

	2.4
	Музыкальный руководитель
	1
	1
	1
	1

	2.5
	Социальный педагог
	-
	0,5
	1
	2

	2.6
	Методист*
	1 штатная единица на 1 тысячу обучающихся

	2.7
	Балетмейстер
	1 штатная единица при наличии хореографического коллектива с числом участников 150 человек и более.

	2.8
	Хормейстер
	1 штатная единица при наличии хорового коллектива с числом участников 150 человек и более.

	2.9
	Учитель - логопед
	0,5 штатных единиц на одну группу детей с ограниченными возможностями здоровья

	2.10
	Инструктор по лечебной физкультуре
	0,5 штатных единиц на одну группу детей с ограниченными возможностями здоровья

	2.11
	Концертмейстер
	1 штатная единица на 25 групп соответствующей направленности.

	2.12
	Педагог-библиотекарь
	0,5 штатных единиц на 1200 единиц хранения.

	3
	Учебно-вспомогательный персонал

	3.1
	Бухгалтер
	-
	0,5
	1
	2

	3.2
	Заведующий хозяйством
	1
	1
	1
	1

	3.3
	Художник-оформитель
	1
	1
	1
	1

	3.2
	Библиотекарь
	0,5 штатных единиц на 1200 единиц хранения.

	3.3
	Инспектор по кадрам
	1 штатная единица на каждые 80 работников.

	3.4
	Медицинская сестра по массажу
	0,5 штатных единиц на одну группу детей с ограниченными возможностями здоровья

	3.5
	Программист*
	1 штатная единица на 30 обслуживаемых единиц компьютеров.

	3.6
	Инженер по охране труда
	1 должность при численности работников учреждения  свыше 50

	4
	Обслуживающий персонал

	4.1
	Машинист (кочегар) котельной
	4,5
	4,5
	4,5
	4,5

	4.2
	Костюмер
	Устанавливается при наличии хорового, хореографического, театрального или драматического коллектива из расчета 0,25 штатной единицы на 25 занимающихся, но не более 1 штатной единицы на учреждение.

	4.3
	Звукооператор
	1 штатная единица для звукового сопровождения концертов.

	4.4
	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий*
	0,25 штатных единиц на 440 кв.м. обслуживаемой площади здания.

	4.5
	Водитель автомобиля
	1 штатная единица из расчета на каждое автотранспортное средство.

	4.6
	Уборщик служебных помещений
	0,5 штатных единиц на 250 кв.м. убираемой площади.

	4.7
	Гардеробщик
	1 штатная единица на каждый оборудованный гардероб в учреждении.

	4.8
	Сторож (вахтер)
	3 штатных единиц на каждую обособленную территорию с находящимися на ней зданиями, закрепленную за учреждением

	4.9
	Дворник
	1 штатная единица на 5 300 кв.м. грунтовой площади, 3500 кв.м. асфальтированной площади

* Примечание:

1. Установление количества штатных единиц  методиста, превышающего норматив по должности методиста, не допускается.

2. В целях ведения сайта учреждения дополнительно вводится 0,25 штатных единиц программиста.

3. Должности рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий конкретизируются исходя из потребности в определенных специалистах:  слесарь-сантехник, слесарь-электрик и т.п.

4. В соответствии с существующими помещениями, в которых осуществляется образовательный процесс в учреждениях дополнительного образования, в соответствии с Санитарно - эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и организации режима работы образовательных организаций дополнительного образования, утверждёнными Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 04.07.2014 г. № 41, наполняемость групп в учреждениях дополнительно образования определяется в количестве не менее 13 человек.

Формирование групп детей с ограниченными возможностями здоровья осуществляется в количестве 10 человек и более.
5. Наполняемость групп, для проведения дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях формируется согласно нормативам формирования классов-комплектов в общеобразовательных учреждениях (город - 25 учащихся, село – 20 учащихся) в 5 - 11 классах. В начальных классах деление на группы не предусматривается.

6. При расчете итоговой численности по каждой группе персонала производится округление в следующем порядке:

0,13 - 0,37 –округляются до 0,25;

0,38 - 0,62 – округляются до 0,5;

0,63 - 0,87 – округляются до 0,75;

0,88 и свыше – округляются до 1."
3. Руководителям муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования, подведомственных Управлению образования администрации Тайшетского района, при установлении штатных расписаний учреждения руководствоваться настоящим постановлением.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

5. Отделу контроля, делопроизводства администрации Тайшетского района опубликовать настоящее постановление в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района "Официальная среда" и разместить на официальном сайте администрации Тайшетского района.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Тайшетского района по социальным вопросам Кириллова Ю.Н.

Мэр Тайшетского района                                                               В.Н. Кириченко

	Подготовил:

	Заместитель главного бухгалтера МКУ «Централизованная бухгалтерия» Управления образования администрации Тайшетского района

"___" _______________ 2015 г.

	Я.А. Уласик

	Согласовано:

	Заместитель мэра района по социальным вопросам

"___" _______________ 2015 г.

	Ю.Н. Кириллов

	Начальник Управления образования администрации Тайшетского района

"___" _______________ 2015 г.

	Л.В. Семчишина

	Начальник Финансового управления администрации Тайшетского района

"___" _______________ 2015 г.

	Т.М. Вахрушева

	Начальник Управления экономики и промышленной политики администрации Тайшетского района

"___" _______________ 2015 г.

	Н.В. Климанова

	Начальник Управления правовой и кадровой работы администрации Тайшетского района

"___" _______________ 2015 г.

	Е.А. Глушнев

	Заведующая отделом контроля, делопроизводства аппарата администрации района

"___" _______________ 2015 г.

	Н.Н. Бурмакина

	Руководитель аппарата администрации   Тайшетского  района

"___" _______________ 2015 г.

	О.Р. Сычева

Адреса рассылки:

	1 экз.
	- Управление правовой и кадровой работы администрации района

	1 экз.
	- Управление образования администрации Тайшетского района

	1 экз.
	- Управление экономики и промышленной политики администрации Тайшетского района

	1 экз.
	- Финансовое управление администрации Тайшетского района

Подлежит включению в Регистр муниципальных

нормативных правовых актов Иркутской области

Начальник управления правовой и кадровой

работы администрации Тайшетского района _______________ Е.А. Глушнев